
d

     
 
 Ano 4 – Nº. 25 – Publicação 10/02/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)

Renato Luís Pinto Miranda
Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)

Dilson Ba sta Ferreira
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 184, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.011909/2019-52, resolve:
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Norma va nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão com
MARIA INEZ MATOSO SILVEIRA, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, a Faculdade
de  Letras  -  FALE,  com carga  horária  semanal  de  16  (dezesseis)  horas,  no período  de 30.04.2019  a  29.04.2020,
homologando o período de 30.04.2019 a 29.01.2020.

JOSEALDO TONHOLO

REMOÇÃO

PORTARIA Nº 212, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.002170/2020-33, resolve:
Art. 1º Remover o servidor  WELLINGTON DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1121170, da Ouvidoria Universitária para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP, a par r de
29 de janeiro de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 215, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.042245/2019-73, resolve:
Art. 1º Re ficar, em parte, a Portaria nº 165, do Gabinete da Reitoria, de 29 de janeiro de 2020, publicada no Bole m
de Pessoal nº 22, de 5 de fevereiro de 2020, que declarou estável no serviço público federal o servidor JOÃO ALVES
PEREIRA,  matrícula Siape nº 2352478,  da seguinte forma: onde se lê “lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Polo
Penedo”, leia-se “lotado (a) no (a) Campus do Sertão – Polo Santana do Ipanema”.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

PORTARIA Nº 193, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.044186/2019-78, resolve: 
Art.  1º  -  Autorizar  o  afastamento  total  de  GERARDO  JONATAN  HUAROTO  CARDENAS,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1331514, para cursar Pós-Doutorado na Pon cia Universidade
Católica, no Rio de Janeiro/RJ, no período de 02.03.2020 a 01.03.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com
o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Norma va nº 01/19/GR.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 196, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.017898/2019-14, resolve: 
Art.  1º -  Autorizar o afastamento total de  FABIO RODRIGUES DOS SANTOS,  ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2730435, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em
Maceió/AL, no período de 03.02.2020 a 01.02.2022, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei
nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Norma va nº 01/19/GR.
Art. 2º - Homologa-se o presente afastamento no período de 03.02.2020 a 06.02.2020.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
PRÓ-REITOR

CONCESSÃO

PORTARIA Nº 181, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais ob das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.032027/2019-21, resolve:
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a LUZIA VIEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE  nº  2043145,  no  período  de  01.04.2020  a  29.06.2020,  correspondendo  ao  quinquênio  de  15.07.2013  a
13.07.2018, de acordo com o ar go 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 01/2019/PROGEP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.041852/2019-16, resolve:
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a PATRICIA DE CARVALHO DINIZ SOARES ocupante do cargo de Professor de
Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº  2582338,  no  período  de  15.03.2020  a  14.06.2020,  correspondendo  ao
quinquênio de 15.05.2014 a 13.05.2019, de acordo com o ar go 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da
IN nº 01/2019/PROGEP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 195, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais ob das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000900/2020-82, resolve:
Art.  1º  -  Conceder  Licença  Capacitação  a  VALDENIZE  DE  LIMA  PEIXOTO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE nº 1121275, no período de 02.03.2020 a 30.05.2020, correspondendo ao quinquênio
de 09.10.2013 a 07.10.2018,  de acordo com o ar go 87, da Lei nº 8.112/90,  do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº
01/2019/PROGEP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 176, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem o ar go 18, inciso I, da Resolução do Consuni nº 37/2008, e considerando o ar go 23,
do Estatuto e Regimento Geral da UFAL, e tendo em vista o que consta no processo 23065.043489/2019-73,resolve: 
Art. 1º - Designar para compor a comissão responsável pela 3ª avaliação de desempenho em estágio probatório da
servidora  PRISCILA  TAVARES DE OLIVEIRA,  ocupante do  cargo de  Psicólogo-Área,  matrícula  Siape nº  23833548,
lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, os seguintes integrantes:
Luciana Gomes da Costa - matrícula Siape nº 1510393
Daivson Cavalcante Gomes de Oliveira -matrícula Siape nº 1736641
Sandra Maria Maranhão Cordeiro de Sousa - matrícula Siape nº 1736638
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
PRÓ-REITOR

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045274/2019-97, resolve:
Lotar  (o)a  servidor(a)  JANSEN  STALLONE  TENORIO  MENEZES,  ocupante  do  cargo  de  ASSISTENTE  EM
ADMINISTRAÇÃO, na Unidade de Ensino de Viçosa, a par r de 03 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 186, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045253/2019-71, resolve:
Lotar (o)a servidor(a) ANDRE ISRAEL WERNECK MIRANDA, ocupante do cargo de PSICÓLOGO/ORGANIZACIONAL, no
Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor/SIASS da Progep/Ufal, a par r de 05 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 187, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045294/2019-68, resolve:
Lotar (o)a servidor(a) ROBSON CARLOS DAMIAO, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação (Segurança Pública), na
Superintendência de Infraestrutura/Sinfra, a par r de 04 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 188, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045279/2019-10, resolve:
Lotar  (o)a  servidor(a)  JOSÉ VALDIR DE  SOUZA LIMA,  ocupante do cargo  de  TRADUTOR E INTÉRPRETE  DE LING.
SINAIS, no Campus Arapiraca/Sede, a par r de 30 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 190, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045296/2019-57, resolve:
Lotar (o)a servidor(a) NUBIA IVETE MONTEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de ADMINISTRADORA, na Unidade
de Ensino de Viçosa, a par r de 03 de fevereiro de 2020.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23065.026524/2019-90, resolve:
Remover, a pedido,  RICARDO VICTOR RODRIGUES BARBOSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1752658, do Campus Arapiraca/Sede para a Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, a par r de 06.02.2020.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 189, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018,
nos ar gos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035084/2019-
61, resolve:
Art. 1º. Re ficar a Portaria nº 18, de 08 de janeiro de 2020, publicada no Bole m de Pessoal nº 06 em 13 de janeiro
de 2020, que concedeu adicional de insalubridade à servidora SAMIA ANDRICIA SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1514547, da seguinte forma: Onde se lê: “SAMIA ANDRICA
SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1369387”; Leia-se: “SAMIA
ANDRÍCIA SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1514547”.

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor da Progep

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

PORTARIA Nº 7, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o  ar go  1º  da  Portaria  nº  205,  de  28  de  fevereiro  de  2018,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº
23065.000183/2020-41, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os ar gos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor
o Colegiado do Curso de Graduação de Tecnólogo em Agroecologia/CECA/Campus A.C. Simões/UFAL,  na forma a
seguir:
DOCENTES TITULARES:
João Luciano de Andrade Melo Júnior / SIAPE 3145739 (Coordenador)
Jair Tenório Cavalcante / SIAPE 1216214 (Vice-Coordenador)
Reinaldo de Alencar Paes / SIAPE 1219272
José Teodorico de Araújo Filho / SIAPE 1186114
Luan Danilo Ferreira de Andrade Melo / SIAPE 1995312
DOCENTES SUPLENTES
Elton Lima Santos / SIAPE 2555134
Carlos Frederico Lins e Silva Brandão / SIAPE 1389169
Philipe Lima de Amorim / SIAPE 2197272
José Roberto Santos / SIAPE 1143201
José Wilson Nascimento Porto Sobrinho / SIAPE 1716197
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Wesley Oliveira de Assis / SIAPE 2377885
SUPLENTE: Lucas dos Santos Medeiros / SIAPE 2158042
Art. 2º Homologar os atos pra cados deste colegiado a par r de 02 de dezembro de 2019.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 02/12/2019 a 02/12/2021.

PORTARIA Nº 8, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o  ar go  1º  da  Portaria  nº  205,  de  28  de  fevereiro  de  2018,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Proc.  Nº
23065.000183/2020-41, resolve:
Art. 1º Designar, João Luciano de Andrade Melo Junior, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº3145739, a função de
Coordenador do curso de Tecnólogo em Agroecologia/CECA/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 31/01/2020, seção 2, pág. 45.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

23065.000183/2020-41, resolve:
Art. 1º Designar, Jair Tenório Cavalcante, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2216214, da função
de Vice-Coordenador do Curso de Graduação de Tecnólogo em Agroecologia, do Campus A.C. Simões/CECA/UFAL.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Ins tuição.

SANDRA REGINA PAZ

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

PORTARIA Nº 14, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001706/2020-48, resolve: 
Art. 1º Re ficar, em parte, a Portaria nº 110/2019, de 30 de dezembro de 2019, publicada no Bole m de Serviço nº
05,  de  08  de janeiro  de 2020,  onde se  lê  “(…)  Vlademir  Caramori  Borges  de  Souza (…)”  Leia-se:  “(…)  Vladimir
Caramori Borges de Souza

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO
PRÓ-REITORA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



10

PORTARIA Nº 39, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº
205/2018-GR, de 25.02.2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000332/2020-92, resolve:
Conceder, a par r de 30.12.2019, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº
8.112/90,  PENSÃO VITALÍCIA a  MARIA TÂNIA BEZERRA GUEDES,  na condição de cônjuge, por morte do servidor
JORGE PEREIRA GUEDES, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 529455.
*Publicado no DOU de 10/02/2020, seção 2, pág. 34.

PORTARIA Nº 49, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência, constante na Portaria
nº 205/GR, de 25.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.000237/2020-38, resolve:
Conceder, a par r de 26.12.2019, de acordo com os arts. 215, 217, inciso II, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº
8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a  SIMONE GASPAR VILLAR FEITOSA, na condição de cônjuge separada judicialmente
com  percepção  de pensão  alimen cia  estabelecida  judicialmente,  por  morte  do  servidor  SÉRGIO  DE  HOLANDA
CAVALCANTE, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119770.
*Publicado no DOU de 10/02/2020, seção 2, pág. 34.

STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO
DIRETOR GERAL/DAP EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 132, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições  legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.035133/2019-
66, resolve:
Art.  1º  Conceder  progressão  por  mérito  profissional  a  PRISCILA  ELIZABETH  FERREIRA  DOS  SANTOS  DUARTE,
ocupante do cargo efe vo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1932445, lotado (a) no (a) Hospital
Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a
par r de 2 de outubro de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 2 de outubro de 2019, quando cumpriu os
requisitos legalmente exigidos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



11

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019959/2019-
88, resolve:
Art.  1º  Conceder  progressão  a  MARIA APARECIDA PEREIRA VIANA,  ocupante do cargo efe vo de Professor  do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 4357783, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do nível 3 para o 4 da
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a par r de 17 de dezembro de 2019, data da análise favorável pela
comissão avaliadora, de acordo com o O cio Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n°
77/2013-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos  financeiros a par r de 17 de dezembro de 2019,  data da análise
favorável pela comissão avaliadora, conforme o cio supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 167, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições  legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.027410/2019-
67, resolve:
Art. 1º Conceder progressão a IDNELMA LIMA DA ROCHA, ocupante do cargo efe vo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2161797, lotada no Centro de Educação - CEDU, do nível 1 para o 2 da
Classe D-III, a par r de 19 de novembro de 2019, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com
o O cio Circular nº 53/2018-MP, o art. 14, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 19 de novembro de 2019,  data da análise
favorável pela comissão avaliadora, conforme o cio supracitado e ar go 15-A da Lei nº 12.772/2012.

PORTARIA Nº 168, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições  legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037638/2019-
65, resolve:
Art.  1º  Conceder  incen vo à qualificação no percentual  de 30% (trinta por  cento) a  GILBERTO CORREIA ROCHA
FILHO, ocupante do cargo efe vo de Administrador, matrícula Siape nº 2640723, lotado na Pró-Reitoria de Gestão
Ins tucional  -  PROGINST,  considerando  que  o  curso  concluído  tem  relação  direta  com  todos  os  ambientes
organizacionais de atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 21 de outubro de 2019, data de abertura do
processo,  quando  apresentou  a  documentação  legalmente  exigida,  de  acordo  com  o  art.  3º  da  Resolução  nº

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



12

PORTARIA Nº 169, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições  legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044160/2019-
20, resolve:
Art. 1º Conceder incen vo à qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a  ADRIANA LEITE DA
SILVA,  ocupante  do cargo efe vo de Técnica  em Assuntos Educacionais,  matrícula  Siape nº 1949500,  lotada no
Centro  de  Educação  -  CEDU,  considerando  que  o  curso  concluído tem relação  direta  com  todos  os  ambientes
organizacionais de atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 6 de fevereiro de 2020, quando apresentou a
documentação  legalmente exigida,  de acordo com os O cios Circulares  nº  2/2019-ME e 39/2019-MEC e  a  Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 170, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições  legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.038180/2019-
61, resolve:
Art. 1º Conceder incen vo à qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a LARISSA CARLA DOS PRAZERES
LEOBINO, ocupante do cargo efe vo de bibliotecária-documentalista, matrícula Siape nº 1414313, lotada no Campus
do Sertão - Polo Santana do Ipanema, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente
organizacional de atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 29 de outubro de 2019, data de abertura do
processo,  quando  apresentou  a  documentação  legalmente  exigida,  de  acordo  com  o  art.  3º  da  Resolução  nº
57/2011-Consuni/Ufal,  os O cios  Circulares  nº 53/2018-MP, 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica  SEI  nº
13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



13

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições  legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.045052/2019-
74, resolve:
Art. 1º Designar  HUMBERTO CRISTIANO DE LINS WANDERLEY FILHO, ocupante do cargo efe vo de Assistente em
Administração, matrícula Siape nº 2352581, para subs tuir FABIANE DA SILVA QUEIROZ, ocupante do cargo efe vo
de  Professor  de  Magistério  Superior,  matrícula  Siape  nº  1916534,  no  exercício  do  cargo  (código  CD-04)  de
Coordenador de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-Propep, no período de 2 a 19 de janeiro de
2020, em razão do afastamento do tular para férias regulamentares.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

EXTINÇÃO

PORTARIA Nº 140, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-
GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.000139/2020-65, resolve:
Ex nguir,  a par r de 20.01.2020,  o contrato de Professor  Subs tuto por prazo determinado, ajustado entre esta
Universidade e  FERNANDA ANDRÉA FERNANDES SILVA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
matrícula SIAPE nº 1141807, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
*Publicado no DOU de 10/02/2020, seção 2, pág. 34.

BRUNO MORAIS SILVA
DIRETOR GERAL/DAP

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



14

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições  legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044239/2019-
51, resolve:
Art. 1º Homologar os atos pra cados por JOSE AELSON DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo efe vo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1908401, em subs tuição a ANTONYONE VILELA BORGES, ocupante do cargo
efe vo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2018761, no exercício da função (código FG-1) de Gerente de Segurança
Ins tucional da Superintendência de Infraestrutura-SINFRA, no período de 18 a 22 de dezembro de 2019, em razão
do afastamento do tular para férias regulamentares.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



15

PORTARIA Nº 09, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A CORREGEDORA SECCIONAL EM EXERCÍCIO, designada por meio da Portaria 1.327, de 25 de novembro de 2019,
para  subs tuir  o  CORREGEDOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c
Portaria GR nº 18, de  9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto
5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Despacho nº 012/2020 – CORREGEDORIA/UFAL, de 7 de fevereiro de
2020, resolve:
I  –  Conceder  a prorrogação do prazo,  com subs tuição  de membro,  sob fundamento  no art.  152 caput,  da  Lei
8.112/90, com a finalidade de dar curso e concluir as a vidades da Comissão de Processo Administra vo Disciplinar
cons tuída pela Portaria nº 74 de 9 de dezembro de 2019,  publicada no bole m de pessoal/serviços  nº 218 de
10/12/2019,  a fim de dar con nuidade à apuração das  supostas irregularidades administra vas inves gadas nos
autos do Processo nº 23065.012954/2018-43, podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que
porventura  venham  a  ser  iden ficados  no  curso  dos  trabalhos  e  guardem  conexão  com  o  objeto  presente,
aproveitando a instrução e os documentos já produzidos;
II – Designar a servidora ELIZIANE DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE nº 1932824 em subs tuição à servidora RAQUEL
DA SILVA CABRAL, matrícula SIAPE 1584359;
III – Designar a servidora GEORGINA MARIA DE OMENA BOMFIM, matrícula SIAPE nº 1800021, para a presidência da
respec va comissão;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 10 de fevereiro de 2020
e término em 9 de abril de 2020;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carla L. T. de Albuquerque
Corregedora Seccional em subs tuição

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



16

PORTARIA Nº 63, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor docente.

A DIRETORA ACADÊMICA DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na
Resolução  Nº  37,  de  11  de  junho  de  2008  do  Conselho  Universitário  da  UFAL  e  o  disposto  no  Processo  Nº
23065.028769/2019-51, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio
probatório do servidor DANILLO DE SOUZA PIMENTEL, matrícula SIAPE Nº 1767039:

Membros Titulares Matrícula SIAPE

Thiago Barros Correia da Silva 1544770

Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes 2279267

Chiara Rodrigues de Amorim Lopes 1817930

Membros Suplentes Matrícula SIAPE

Karla Patrícia Chaves da Silva 2279267

Oscar Boaventura Neto 1155517

Pierre Barnabé Escodro 1670912

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 10 de dezembro de 2019. 

ROSA CAVALCANTE LIRA
DIRETORA ACADÊMICA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


